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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 8. juni stillet følgende spørgsmål nr. 512 (alm. 

del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Alex Vanopslagh 

(LA). 

Spørgsmål nr. 512: 

”Vil ministeren redegøre for antagelserne og evidensen bag adfærdsantagelserne 

ved beregning af arbejdsudbudseffekter af Ydelseskommissionens forslag?” 

 

Svar: 

Ydelseskommissionens forslag påvirker arbejdsudbuddet på flere måder. Dels æn-

dres ydelsesniveau og -struktur, og dels indføres et nyt indkomstfradrag, der inde-

bærer en lempelse af gældende regler for fradrag af arbejdsindkomst. 

Adfærdsantagelserne bygger på en forventning om, at styrkede incitamenter øger 

den enkelte kontanthjælpsmodtagers afgang fra kontanthjælp til beskæftigelse. 

Når ydelsesniveauet i kontanthjælpssystemet reduceres, indregnes således som ud-

gangspunkt en positiv beskæftigelseseffekt, fordi kontanthjælpsmodtageren forven-

tes at komme hurtigere i beskæftigelse. Størrelsen af beskæftigelseseffekten anta-

ges at være proportional med omfanget af ydelsesændringen og variere på tværs af 

ydelse og visitationskategori. 

Konkret indebærer regneprincipperne, at antallet af fuldtidspersoner i kontant-

hjælpssystemet i gennemsnit reduceres med mellem 0,023 og 0,375 pct. som følge 

af en øget afgang til beskæftigelse, når bruttoydelsen reduceres med 1 pct. Ved en 

generel ydelsesreduktion er effekten i gennemsnit 0,1 pct.  

Regneprincipperne vurderes at være i overensstemmelse med studierne på området.  

Eksempelvis finder Finansministeriet effekter i samme størrelsesorden i Økono-

misk Analyse: Evaluering af Jobreform fase I, 2019. For en oversigt over studierne 

henvises til Ydelseskommissionens ”Litteratursurvey af effekter af kontanthjælps-

lignende ydelser”, der kan findes på kommissionens hjemmeside. 

Der indregnes tilsvarende adfærdseffekter af tiltag, som vurderes at kunne sidestil-

les med en ændring i kontanthjælpssatsen. 
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Adfærdsvirkningerne af forslaget om indkomstfradraget bygger således på samme 

antagelser. Her indregnes imidlertid både positive effekter af, at et lempeligere fra-

drag vil øge incitamentet til at tage småjob men samtidig reducere incitamentet til 

at finde fuldtidsjob for de personer, som allerede arbejder ved siden af kontanthjæl-

pen (eller som har en ægtefælle, hvis indkomst fradrages i deres kontanthjælp). 

 

Venlig hilsen 

Peter Hummelgaard 

Beskæftigelsesminister 

  

 


